
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA  

N. 33 DEL 18 DICEMBRE 2023 

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra il Centro Affidi della Società della Salute Area Pratese e le

Associazioni delle Famiglie Affidatarie operanti nel territorio della SdS Area Pratese: Asso-

ciazione Coordinamento Genitori Democratici Prato Amico Bambino, Associazione Gefyra-

Il Ponte dei Bambini- , e Ubi Minor APS - Coordinamento per la tutela e la promozione dei

diritti dei minori, finalizzato ad interventi di promozione e sensibilizzazione in materia di ac-

coglienza e di affidamento familiare. Approvazione 

L’anno Duemilaventitrè  questo  giorno  18  del  mese  di   Dicembre  alle  ore  14,30 nella  Sala

Riunioni della SdS posta al piano terra (stanza n°15), in Via Roma n. 101 a Prato, si è riunita la

Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

     

Allegato parte integrante e sostanziale:  Protocollo d'intesa tra il Centro Affidi e le Associazioni

delle  Famiglie  Affidatarie  operanti  nel  territorio  della  SdS  Area  Pratese:  Associazione

Coordinamento  Genitori  Democratici  Prato  Amico  Bambino,  Associazione  Gefyra-Il  Ponte  dei

Bambini e Ubi Minor  APS  - Coordinamento per la tutela e la promozione dei diritti dei minori,

finalizzato  ad  interventi  di  promozione  e  sensibilizzazione  in  materia  di  accoglienza  e  di

affidamento familiare.

Ente

rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Lorena Paganelli Direttore 

Zona/SdS Pratese 

su delega  Dirett. 

Gen. AUSL 

Toscana Centro

33,33 X

Comune di Prato Simone Faggi Assessore 

delegato

50,41 X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 

delegato

4,87 X

Comune di 

Cantagallo, Vaiano 

e Vernio

  Primo Bosi Sindaco di Vaiano 0,80 

+2,60+ 

1,57

X

Comune di Poggio 

a Caiano e 

Carmignano

  Federico Migaldi Assessore 

delegato

2,58 + 

3,84

X

Il Presidente Dr. Simone Faggi

        firmato in originale

Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese

Estensore: Sandra Di Rocco

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli

           firmato in originale

 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 7



Presiede la seduta  Simone Faggi  nella sua qualità di Presidente. 

Assiste il Direttore della SdS Pratese, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del

presente verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Il  Direttore Generale della Azienda USL Tc, assente, ha delegato il  Direttore della SdS/Zona

Distretto Pratese, Lorena Paganelli;

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi e dei componenti

Guido Mazzoni e Gabriella Massagni

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 7



LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di

Prato,   Repertorio N° 31548 i  Comuni di  Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,

Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Assemblea  SdS  n.  26  del  17.07.2023  con  la  quale  veniva

ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Assemblea  SdS n.  19  del  05.06.2023  “Elezione  della  Giunta

Esecutiva della SdS Area Pratese”.

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista  la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e

assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

 

Vista  la  “Convenzione per  la  gestione in  forma diretta  da parte  della  SdS Area  Pratese delle

attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata

con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti

consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Vista la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della

SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della

disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e

s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta

da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.

Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

Vista la Legge regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e smi;

Vista  la  Deliberazione  n.  73  del  9.10.2019  di  approvazione  del  “Piano  Sanitario  e  Sociale

Integrato 2018/2020”;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 7



Visto il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area

Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  3  del  20/02/2023  con  la  quale  si  approva  il  Piano

Operativo Annuale 2023;

Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 28 del 16.10.2023 con la quale vengono

modificati,  alla  luce  delle  ulteriori  funzioni  assegnate  al  Consorzio  SdS,  vengono modificati

l’Organigramma ed il Funzionigramma del  Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2023/2024/2025”;

Vista  la  Delibera di  Giunta  esecutiva n.  4  del  4.4.2017 in  cui  si  approva il  Regolamento di

contabilità del Consorzio SDS;

Vista la Legge 28 marzo 2001, n. 149 “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Di-

sciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori», che ha rafforzato il diritto del minore ad una

propria famiglia, da intendersi sia quella naturale sia quella cui eventualmente affidato a causa

delle difficoltà della famiglia di origine;

Viste le “Linee di indirizzo nazionali per l’affidamento familiare” approvate dalla Conferenza uni-

ficata Governo-Regioni/Province autonome il 25 ottobre 2012 che, in particolare alla raccomanda-

zione 116.1 attestano che “Le associazioni e le reti di famiglie affidatarie partecipano, in integra-

zione con le istituzione pubbliche, alla realizzazione di progetti specifici in tema di accoglienza fa-

miliare e diritti dei bambini”; 

Vista la Legge 19 Ottobre 2015, n. 173 sul diritto alla continuità affettiva dei bambini e delle bam-

bine in affido familiare che sottolinea la necessità di assicurare, “la continuità delle positive rela-

zioni socio-affettive consolidatesi durante l’affidamento con gli affidatari anche quando il minore

fa ritorno nella famiglia di origine o sia dato in affidamento ad un’altra famiglia o sia adottato da

altra famiglia”; 

Viste le Linee di indirizzo Nazionali approvate in Conferenza Unificata il  21 Dicembre 2017,

“L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità. Promozione della genitorialità

positiva” che, in particolare alla raccomandazione n. 214, attestano che “per accompagnare le fa-

miglie che vivono in situazione di vulnerabilità è importante che tutta la comunità riconosca l’edu-

cazione e il pieno sviluppo dei bambini come un interesse, una responsabilità ed una competenza

dell’intera collettività”;

Dato atto che nell’ambito delle proprie attività di tutela e promozione dei diritti dell’infanzia e

dell’adolescenza, la SdS, di concerto con i Comuni, è titolare delle funzioni inerenti il funziona-

mento del “Centro Affidi” quale servizio che si occupa delle procedure di affidamento dei minori

conformemente alla normativa nazionale e regionale in materia;

Vista la  Deliberazione della Giunta Esecutiva n.16 del 28 settembre 2020 che istituisce il 19 ot-

tobre quale giornata del’affidamento familiare;  

Considerato  che il Centro Affidi da anni promuove e sostiene iniziative di sensibilizzazione, for-

mazione e informazione rivolte alla cittadinanza sui temi dell’accoglienza e dell’affidamento fa-

miliare di minori in collaborazione con le Associazioni del terzo settore presenti nel territorio pra-

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 7



tese che operano in questo settore, in particolare con l’Associazione Gefyra - Il Ponte dei Bambini

e l’Associazione Coordinamento Genitori Democratici Prato Amico Bambino;

Considerato  che con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 28/09/2020 è stato approvato

il primo “Protocollo d’Intesa tra il Centro Affidi e le associazione delle famiglie affidatarie ope-

ranti nel territorio pratese: Associazione Coordinamento Genitori Democratici Prato Amico Bam-

bino, Associazione Forum delle Associazioni familiari, Associazione Cieli Aperti e Associazione

Gefyra- Il Ponte dei Bambini, finalizzato ad interventi di promozione e sensibilizzazione in mate-

ria di accoglienza e di affidamento familiare” rivolto a promuovere iniziative di formazione e sen-

sibilizzazione dell’opinione pubblica sul tema dell’accoglienza e dell’affidamento predisposto dal

Centro Affidi SdS in collaborazione con le Associazioni delle Famiglie Affidatarie presenti nel

territorio pratese; 

Preso atto  che, a seguito della proficua esperienza di collaborazione maturata,  le sopra citate As-

sociazioni, Associazione Gefyra - Il Ponte dei Bambini e l’Associazione Coordinamento Genitori

Democratici Prato Amico Bambino, con gli Uffici della SdS, in particolare il Centro Affidi, hanno

congiuntamente deciso di rinnovare il documento denominato “Protocollo d’Intesa tra il Centro

Affidi e le associazione delle famiglie affidatarie operanti nel territorio pratese: Associazione Ge-

fyra-  Il  Ponte dei  Bambini  e  Associazione Coordinamento Genitori  Democratici  Prato Amico

Bambino finalizzato ad interventi di promozione e sensibilizzazione in materia di accoglienza e di

affidamento familiare” rivolto a promuovere iniziative di formazione e sensibilizzazione dell’opi-

nione pubblica sul tema dell’accoglienza e dell’affidamento predisposto dal Centro Affidi SdS in

collaborazione con le Associazioni delle Famiglie Affidatarie presenti nel territorio pratese di cui

all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Considerato  che Ubi  Minor APS – Coordinamento per la tutela e la promozione dei diritti dei

minori- ha manifestato l’interesse di aderire al presente Protocollo, le cui finalità sono in linea con

le finalità indicate nello statuto della stessa Associazione di Promozione Sociale; 

 

Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 

 

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le

modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 

 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto; 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 7



1. di approvare il documento denominato “Protocollo d’Intesa tra il Centro Affidi della So-

cietà della Salute Area Pratese e le Associazioni delle Famiglie Affidatarie operanti nel ter-

ritorio Pratese, Associazione Coordinamento Genitori Democratici Prato Amico Bambino,

Associazione Gefyra- Il Ponte dei Bambini, e Ubi Minor APS– Coordinamento per la tute-

la e la promozione dei diritti dei minori finalizzato ad interventi di promozione e sensibi-

lizzazione in materia di accoglienza e affidamento” predisposto dal Centro Affidi della

SdS Area Pratese in collaborazione con le Associazioni delle Famiglie Affidatarie operanti

nel territorio pratese di cui all’Allegato A del presente atto, quale parte integrante e sostan-

ziale dello stesso; 

2. di dare atto che il Protocollo verrà sottoscritto dai soggetti interessati e applicato nel ter-

ritorio pratese con il coordinamento del Centro Affidi della Società della Salute Area Pra-

tese; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Con-

sorzio;

4. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

7. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per

la durata di 15 giorni.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 7



Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 33 del 18.12.2023

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

           IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE

            Simone Faggi                                                                                Lorena Paganelli

        firmato in originale                            firmato in originale

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

                                 firmato in originale

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai

sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs

18.08.2000 n.267.

Prato, ………      

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 7


